9. Como el Padre me amó, así tambien yo os he amado. Perseverad en mi amor.

10. Si guardáreis mis mandamientos, perseveraréis en mi amor, así como yo tambien he guardado los mandamientos de mi Padre, y estoy en su amor.

11. Estas cosas os he dicho : para que mi gozo esté en vosotros, y vuestro gozo sea cumplido.

12. Este es mi mandamiento, que os améis los unos á los otros, como yo os amé.

13. Ninguno tiene mayor amor que este, que es poner su vida por sus amigos.

14. Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.

15. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos : quia omnia quæcumque audivi à Patre meo, nota feci vobis.

16. Non vos me elegistis : sed ego elegi vos, et posui vos ut catis, et fructum afferatis : et fructus vester maneat : ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.

17. Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.

18. Si mundus vos odit : scitote quia me priorem vobis odio habuit.

19. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret : quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.

20. Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persecutur : si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.

21. Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum : quia nesciunt eum, qui misit me.

22. Si non venissem, et locutus fuissetis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo.

14. Vosotros sois mis amigos, si hicieréis las cosas que yo os mando.

15. No os llamaré ya siervos, porque el siervo no sabe lo que hace su señor. Mas á vosotros os he llamado amigos : porque os he hecho conocer todas las cosas, que he oído de mi Padre.

16. No me elegisteis vosotros á mí : mas yo os elegí á vosotros, y os he puesto para que vayais, y lleveis fruto : y que permanezca vuestro fruto : para que os dé el Padre todo lo que le pidieréis en mi nombre.

17. Esto os mando, que os améis los unos á los otros.

18. Si el mundo os aborrece : sabed que me aborreció á mí antes que á vosotros.

19. Si fuérais del mundo, el mundo amaría lo que era suyo : mas porque no sois del mundo, antes yo os escogí del mundo, por eso os aborrece el mundo.

20. Acordaos de mi palabra, que yo os he dicho : El siervo no es mayor que su señor. Si á mí han perseguido, tambien os perseguirán á vosotros : si mi palabra han guardado, tambien guardarán la vuestra.

21. Mas todas estas cosas os harán por causa de mi nombre : porque no conocen á aquel que me ha enviado.